valores de la tabla 3.16, hay que recordar el procedimiento antes descrito para
los casos pasados, solo hay que sustituir los valores correspondientes en las
ecuaciones 5 a la 9.

Tabla 3.16 Resultados Caso 2 Central Valle de México

TABLA DE RESULTADOS

Factor de
planta

Carga
Generación

MWh
Valor HR Ventas*

Costo
Variable*

Costo
Fijo*

0.8 100% 1,921,955 8,433 1,699 1,377 165

0.8 75% 629,004 9,189 556 490

0.8 50% 150,262 10,787 132 137

ANUAL $2,701,221

$2,387 $2,005 $165

*Cifras expresadas en millones de pesos

Sustituyendo los valores de la tabla 3.16 en las ecuaciones 5 y 10 obtenemos
los siguientes resultados para el caso donde el precio del combustible es de 6.5
US$/MBTU.

PUNTO DE
EQUILIBRIO*

$1,073

UTILIDAD+ $130

*Cifras expresadas en millones de pesos

Como se había mencionado a continuación se realiza una sensibilidad de
aumento y disminución del precio del gas natural para ver el impacto que tiene
en la economía de la central.

Tabla 3.17 Sensibilidad en el precio del combustible Central Valle de México

SENSIBILIDAD

  PRECIO
DEL GAS
NATURAL
US$/MBTU

COSTOS
VARIABLES* $

PUNTO DE
EQUILIBRIO* $

UTILIDAD*
$

40% 9.10 2,803 -986 -699

20% 7.80 2,404 -24,286 -284

PRECIO BASE 6.50 2,005 1,073 130

-20% 5.20 1,606 525 545

-40% 3.90 2,005 1,073 130
*Cifras expresadas en millones de pesos

A continuación se presenta la grafica 3.9 en la cual se puede observar este
comportamiento.

CAPITULO 3. Modelado del Punto de Equilibrio

_____________________________________________________________________

62

Grafica 3.9 Punto de Equilibrio grafico del Caso 2 para la Central Valle de México

Entre más elevado sea el precio del gas natural, hay un incremento en los
costos variables, lo cual repercute en el valor del punto de equilibrio. El cual
llega a ser negativo para los casos de un aumento del 20% o el 40% al precio
supuesto de 6.5 US$/MBTU, para estos casos la recta de los costos variables

[…]

Costo Fijo 292,774 $/MW año

50% 860

Costo O&M 3.97 $/MWh

Operación por
año

8760 horas

Tipo de cambio 13 MN$/US$

A continuación se muestran los resultados obtenidos en Excel para los
parámetros de Generación, Ventas, Costos Fijos y Costos Variables

CAPITULO 3. Modelado del Punto de Equilibrio

_____________________________________________________________________

64

Tabla 3.19 Resultados Caso 2 Central Agua Prieta II

TABLA DE RESULTADOS

Factor de
planta

Carga
Generación

MWh
Valor HR Ventas*

Costo
Variable*

Costo
Fijo*

0.8 100% 1,760,541 8,329 1,556 1,246 117

0.8 75% 576,177 8,870 509 434

0.8 50% 137,642 9,861 121 115

ANUAL $2,474,361

$2,187 $1,795 $117

*Cifras expresadas en millones de pesos

Para la obtención del punto de equilibrio y la utilidad esperada se sustituyen los
valores anuales presentados en la tabla 3.19 en las ecuaciones 5 y 10. Estos
valores solo corresponden al caso del precio establecido para el gas natural
que es de 6.5 US$/MBTU.

PUNTO DE
EQUILIBRIO*

$680

UTILIDAD* $198

*Cifras expresadas en millones de pesos

Adicionalmente se presenta una sensibilidad en el precio del combustible que
va de ±20% a ±40%.

Tabla 3.20 Sensibilidad en el precio del combustible Central Agua Prieta II

SENSIBILIDAD

  PRECIO
DEL GAS
NATURAL
US$/MBTU

COSTOS
VARIABLES* $

PUNTO DE
EQUILIBRIO* $

UTILIDAD*
$

40% 9.10 2,509 -826 -544

20% 7.80 2,152 7,671 -173

PRECIO BASE 6.50 1,795 680 198

-20% 5.20 1,438 355 569

-40% 3.90 1,081 240 941
*Cifras expresadas en millones de pesos

Como se puede observar en la grafica 3.10 el comportamiento que se presenta
al  incrementar el precio de combustible repercute en los costos variables. El
mejor escenario se presentaría si el gas natural estuviese a 3.90 US$/MBTU.

Para los otros dos casos en lo que el precio del gas natural aumenta tanto que
la planta no puede recuperar sus costos fijos y variables se tiene que hacer un
ajuste en el precio de venta de la energía, esto con la finalidad que se
mantenga una utilidad.

CAPITULO 3. Modelado del Punto de Equilibrio

_____________________________________________________________________